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V_ la instancia formulada por la Entidad ,<Giste¡>, Sociedad Anó­
nima Laborab>. con NIF A48460513, en solicitud de concesión de
los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25 de abril,
de Sociedad.. Anónimas Laborales (<<Boletin Oficial del Estado» del
30),y . ~ .

Resultando que en la tramitación del expediente se -han observado
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitación
de la concesión de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas
LabOrales. en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986. de 25 de
abril, (<<Bo1etin Oficial del Estado» de 3 de enero de 1987);

Considerando que se cumplen los tequ1sitos establecidos en el ar­
ticulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades Anó­
nimas Laborales. habiéndole sido asignado el nUmero 7.362 de
inscripción. ~

Este Ministerio. a propuesta del Director general de la Agencia
Estátal de AdminiatracIón Tributaria, ha tenido a bien disponer 10
siguiente:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anterionnente men­
cionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el Impuesto

20042 ORDEN de 30 <k julio de /992 por la que se anuian
los beneficios fiscales previstos en el artículo 20 de la
Ley 15//986, de 25 de abrí!, de Sociedades Anón/mas
Laborales. concedidos a la Empresa trConfecciones Rabesh7
ter, Sociedad Anónima Labora/v, con fecha 7 de diciembre
de /988. .

Vista la Resolución del Instituto Nacional de Fomento de la Eco­
nomia Social de fecha 3 de marzo, en relación con la Empresa 4lCon~
fecciones Raberhter. Sociedad Anónima Laboral». con NIF
A·02065 167; . .

Resultando que como consecuencia del incumplimiento del artícqlo
16 de la Ley 15/1986. de 25 de abril. de Sociedades Anónimas Laborales
(«Boletin Oficial del Estadolt del 30), y de acuerdo con 10 establecido
en el articulo 18 de la mencionada Ley. el Instituto Nacional de Fomento
de la Economta Social procedió a la descalificación de dicha Entidad
como Sociedad anónima laboral:

Resultando que el citado Organismo, de acuerdo con las compe­
tencias atribuidas por el artículo 4.° de la Ley -15/1986, de 2S de
abril inscribió a la Empresa de referencia en el Re,sistro Administrativo
de Sociedades Anónimas Laborales. con el numero 4.141:

Resultando que. en virtud de la Resolución antes mencionada. el
Instituto Nacional de Fomento·de la Econornia Social ha procedido
a dar de blija y cancelar en el Registro a la citada Empresa como
Sociedad anónima laboral desde la fecha de la Resolución;

Resultando que, de acuerdo con el artículo 21.1. a), de la Ley'
15/1986, de 25 de abril. para disfrutar de beneficios fiscales las Socie­
dades anónimas laborales han de estar inscritas y no descalificadas .
en el citado Registro;

Resultando que. de'COIÚormidad con el articulo 5.° 3_del Real Decre­
to 2696/1986. de 19 de diciembre. sobre tramitaci6n de la concesión
de beneficios tributarios ,a las Sociedades anónimas laborales («Boletin
Oficial del Estado. de 3 de enerode 1987). una vez recibida certificación
de la Resolución determinante de la rnija en el Registro de Sociedades
Anónimas Laborales. el Ministerio de Economía y Hacienda dictará.
Orden para la perdida de Jos beneficios tributarios concedidos con
anterioridad.

VIstaS la Ley 15/1986. de 25 de abril, de SocIedades Anónimas
Laborales; el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tra·
mitación de la concesión. de beneficios tributarios a las Sociedades
anónimas laborales, y den'u\s disposiciones de aplicación;

Considerando que se cumplen los requisitos previstos en la Ley
para estos casos.

Este Ministerio, a propuesta del Director genera! de la Agencia
Estaral de Administración Tributarla, ~

Acuerda que los beneficios· fiscales concedidos a la Empresa «Con­
fecciones Rabesbter. Sociedad Anónima Laboral», por·Orden de fecha
7 de diciembre de 1988, queden anulados a partir del primer día del
ejercicio en que hayan conewrido las circunstancias que motivaron
la descalificación.

Madrid,. 30 de julio de 1992.-P."D. (Orden de 31 de lIIlIIZO de
1992), el Director general de .Ia ,Agencia Estatal de Administración
Tributaria. Jaime Gaiteiro FOl1CS.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

ORDEN de 30 de julIo de 1992 por la que se conceden
los beneficios fiscales previstos _en la Ley 15/1986. de 25 de
abril, de Sociedades Anónimas Laborales, aJa Empresa
«Gistep, Sociedad .Anónima Laboral».
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Resultando que, de conformidad con el artículo 5.° 3 del Real Decre·
to 2696/1986. de 19 de diciembre. sobre tramitación ·de la concesión
de beneficios tributarios a las Sociedades anónimas laborales (<<Boletin
Oficial del Estado» de 3 de enero de"198?), una vez recibida certificación
de la Resolución detenninantc de la baja en el Registro de Sociedades
Anónimas Labo~e~. el Ministerio de: Econ~mia y Hacienda dietaJá
Orden para la perdIda de los beneficIOs tnbutanos concedidos con
anterioridad.

Vistas la Ley 15/1986, de 2S de abril, de Sociedades Anónimas
Laborales; el Real Decreto 2696/1986. de 19 de diciembre., sobre tra·
mitación de la concesión de beneficios tributarios a las Sociedades
anónimas laborales. y dem;is disposiciones de aplicación:

Considerando que sc.cum""'p1en Jos r.equisitos.. previstos .cnJa_Ley
para estos casos,

Este Ministerio. a propuesta del Director general de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

Acuerda que los beneficios fiscales concedidos a la Empresa «Di..
señas y Tapicenas. Sociedad Anónima Laboral», por Orden de fecha
6 de _febrero de 1989, quedan anulados a partir de la fecha de la
inscripción en el Registro Mercantil de la escritura de transformación
en Sociedad limitada.

Madrid, 30 de julio de 1992.-P. D. (Orden de 31 de marzo de
1992). el Director general de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria. Jaime Gaiteiro Fortes.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

Madrid, 30 da julio de 1992.-P. D. (Orden de 31 de lIIlIIZO de
1992), el Director general de la Agencia Estaral de Administración
Tributaria. Jaime Gaiteiro Fortes. ..

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

ORDEN de 30 de julio de 1992 por la que se anulan los
bell~ficios f¡s~ales pr~visto~ en la Ley 15/1986. de 25 dé
abl'lJ. de Socu'dades Anómmas Laborales. concedidos a la
Empresa «llelp System. Sociedad Anónima Laboral». con
fecha 3 de lIla}'a de 1989.

Vista la Resolución del Instituto Nacional de Fomento de la Eco­
nomia Social de fecha 10 de abril de 1992, en relaci6n con la Empresa
,Help System, Sociedad Anónima Laboral" con NIF A.78828704;

Resultando que, a petición de la Empresa, se ha procedido a la
transformación de dicha Sociedad anónima laboral en Sociedad limi­
tada, según escritura autorizada ante- el Notario de Madrid don Juan
Carlos Caballería Gómez. con número de protocolo S43, de fecha
6 de marzo de 1992; . ~

Resultando que el Instituto Nacional de Fomento de la Economia
Social del Ministerio de Trabl\io y Seguridad Social. de acuerdo con
las competencias atribuidas por el articulo 4.° de la Ley IS/1986,
de 25 de abril, de Sociedades Anónimas Laborales (.Boletin Oficial
del Estado. del 30), inscribió a la Empresa de referencia en el Registro
Administrativo de Sociedades Anónimas Labo¡aJes. con el ntmlero
4.720;

Resultando que en virtud de la Resoluci6n antes mencionada. -el
Instituto Nacional de Fomento de la Economia Social ha procedido
a dar de baja y cancelar en el Registro a la citada Empresa como

. Sociedad anónima laboral desde la fecha de la Resoluclóo;
Resultando que. de acuerdo con el articulo 2\.1, a), de ·la Ley

1511986, de 25 de abril, para disfrutar de beneficios fiscales las Socio­
dades anónimas laborales han de estar. insaltas Y no descaliflcadas
en el citado Registro;

Resultando que, de confonnidad con el articulo 5.° 3 del Real Decre­
to 2696/1986. de 19 de diciembre, sobre tramitación de la conceal6n
de beneficios tribotarios • las Sociedades anónimas laborales (dIoletin
Oficial del Estado» de 3 de enero de 1987), una vez recibida certificación
de la Resoluci6n determinante de la b!Ua en el h,¡istro de Sociedades
Anónimas Laborales. ef Ministerio de Economia y Hacienda dictará
Orden para la pérdida de los beneficios tributarios concedidos _con
anterioridad.

Vistas la Ley 1511986, de 25 de abril, de Sociedades Anónimas
Laborales; el Real Decreto 26961l986. de 19 de diciembre. sobre tta·
mitaci6n de la concesión de beneficios tributarios a las Sociedades
anónimas laborales. y demás disposiciones de aplicación:

Considerando que se cumplen .106 requisitos previstos en la Ley
para estos casos,

Este Ministerio. a propuesta del Director general· de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

Acuerda que los beneficios fiscales concedidos a la Empresa «Help
System. Sociedad Anónima Laborab, por Orden de fecha 3 de mayo
de 1989, quedan anulados a partir de la fecha de la inscripción en
el Registro Mercantil de la escrittlra de transfonnación en Sociedad
limitada.
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ANEXO

Habiéndose suscrito con fecha 24 de julio de 1992 un Convenio
de colabomción. entre la Secretaria de Estado de Hacienda y la Con­
sejería de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Madrid, para coar·
dinación de controles sobre fondos comunitarios. procede lapublicación
en el «Boletin Oficial del Estado. de dicho Convenio.-que figUra como
ancxp a la ·presente ResoluciÓÍl~

Lo que se hace público a los efectos opOrtunos.
, Madrid, 28 de ju1io de 1992.-El Secretario general, Julio Vúluela

Diaz.

sobre -Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurtdicos Documentados.
. los siguientes beneficios fiscales:

, , 'a) Bonificación del 99 por"IOO de las cuotas que se devenguen
por las operaciones de constitución y aumento de capital.

. b) -Igual bonificación pJra las que se devenguen por la adquisición.
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provenientes de
la Emp.... de que proc«1an la ma)'Orla de lo. socios ~adores
de la Sociedad Anónima Laboral.

e) Igual bonificación. por el Concepto Actos Juridicos Documen­
tados para tu que se devensuen por operaciones de constitución de
préstamos 'Sl\lelOS al ImpuestO sobre el Valor AIIadido, incluso los
representados ,por obligaciones. cuando-su importe se destine a la rea­
lización de inversiones en actiVos fijos neceaari.os -para el desanollo
de su actividad~

Que, asimismo. el apartado 11 del articulo 81 de la Ley deneral
Presupuestaria. en su redacción dada por el indicado articulo 16 de -­
la Ley de Preaupuestos para 1991, prevé la uti1ización de Convenios
entre la Administración· del, Estado y.1a de los Entes Territoriales,
a efectos del seauimiento y evaluación de las subvenciones y ayudas
gestionadas por estos últimos.

Que, sin peJjuicio de lo anterior. la.COOrdinación de controles naci~
nates exip la debida colaboración, comunicacióq.' intercambio de infor­
mación y apoyo entre los órganos de las distintas Administraciones
a fm del establecimiento de sistemas de control que; teniendo eri cuenta
las respectivas competencias. aseguren la mejor utilización de los recur·
so. disponibles, la igualdad de trato hacia los administrado. y el cum­
plimiento de las obligaciones impuestas por la normativa comunitaria.

A tales efectos. convienen:

Primero. Planes de control.-En el ámbito de cada Administración.
y de acuerdo con las respectivas competencias. se estable<:en anualmente
Planes de control sobre los beneficiarios de ayudas fmanciadas. total
o parcialmente. coñcargo a fondos comunitarios.

Dichos planes comprenderin los controles a realizar en el ejercicio
eri relación a cada fondo comunitario. distribuidos por programas ope­
rativos o sectores.. -lineas, de ayuda. provincias.. cuantías de ayuda y
órgano gestor de. las mismas, formulándose. en ,su caso, de acuerdo
con los modeIosestablecidos por la Comisión de las ComWlÍdades
Europeas.

La Intervención General de la Administración del Estado comu~

nicaré. a·la Intervención General de la Comunidad Autónoma las direc­
trices comunitariBli. a efectos de la formulación de los planes. así como
el Plan Nacional de Control. en el cual integrani. los establecidos por
la Comunidad Autónoma. _ .

La Intervención General de fu. Comunidad Autónoma comunicará
a la del Estado los planes de controles con la debida antelación, para
el cumplimiento de lo establecido en el Reglamento CEE 404511989,
del Consejo. y demis normativa comunitaria aplicable. y para la ela­
boración de los planes nacionales.

Segundo. Procedimientos de contro/.-Las Intervenciones Generales
del Estado y de la Comunidad Aut6noma se comWlÍcarán mutuamente
los procedimientos y progr'lUnas de auditoría y control utilizados y
promoverán su homOgeneización a fm de asegurar el establecimiento
de mínimos comunes de control y la igualdad de trato hacia el
administrado.

, A estos ~fectos la· Intervención General de la Administración del
Estado comunicaré a la ue la ComWlÍdad Autónoma cuantas directrices.
orientaciones y recomendaciones se acuerden por los órganos de la
Comisión Europea en relación a la materia.

Tercero. Participación en lbs contro/es.-Las Intervenciones Gene·
rales del Estado y de la Comunidad Autónoma se comunicarán mutua­
mente, Pfe'iamente a su inicio. los controles a realizar a iniciativa
de las ·mismas en el territorio de. la Comunidad,. sobre beneficiarios
de . ayudas en que se de participación en la· gestión de ambas
Administraciones.

Funcionarios. de cada Iiltervención. General podrán participar a su
propia iniciativa en los referidos controles a realizar a iniciativa de
otra Inter:Vcnción General. -
. En este caso el control se realizará por un único equipo de control

en el que sc·integrarán los funcion8rios de ambas Intervenciones Gene­
rales. y, en su caso. de los demás órganos competentes. bajo dirección
conjunta de quien al efecto designen dichas Intervenciones, ,actuando
cada una de ellas en virtud de sus propias competencias.

En todo caso. la IntervenCión General de la' Administración del
Estado y la de la Comunidad Autónoma, se facilitarán mutuamente
la información· disponible y necesaria para la ejecución de los controles
a que se retjere esta estipulación.

.Cuarto.. Resu/tados de los controles rea/izados.-Las Intervenciones
Generales del Estado y deJa Comunidad Autónoma se comunicarán
mutuamente los resultados mas importantes de los controles realizados
por ambas Administraciones en el territorio de la Comunidad, en eje­
cución de los planes a que se refiere la estipulación primera del presente
Convenio y. en especial, los posibles riesgos· de fraude detectados.

La Intervención General de la Comunidad Autónoma comunicará
dichos resultadOs a la Intervención General de la Administración del
Estado con la debida antelación, para que· esta pueda proceder a la
elaboración de informes sobre la ejecución de los planes nacionales
y remitir los mismos a la Comisión de la Comunidad Europea, en
cumplimiento de la normativa aplicable.

Quinto. lrregularidades.-La Intervención General de la Comuni­
dad Autónoma comunicará a la del.Estado. a efectos de cumplimiento
de las obllgaciones establecida. en el Reglamento (CEE) 595191, del
Consejo, y en la nonnativa comunitaria relativa a los fondos estruc­
turales. los casos de irregularidades detectadas en los controles rea­
lizados, asi como los procedimientos establecidos para su prevención.
persecución y recuperación de las sumas indebidamen~das.Dichas
comunicaciones se realizarán en fomta y plazo qué"pemtita el cum­
plimiento de lo sei\alado por la referida normativa.

La Intervención General de la Administración del Estado procederá
a cursar a la Comisión dichas comunicaciones. conjuntamente con

RESOLUCION de 28 de julio de 1992. de la Secretaria
General de Planljkación y Presupuestos. por la que se
da publicidad al Convenio de colaboración suscrito entre
la Secretaria de Estado de Hacienda y la Consejería de
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Madrid.
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Los citados beneflcios tributarios se conceden por un plazo de cinco
~os contados desde el otorgamiento _de Ja, escritura -de constitución
y podrán ser' prorrogados en -los supuestos preVistos en -el articulo
4.° del Rea1Decreto 269611986. ,

SCgundo.-Jaualmente gozaIá de Ubertad de amortización referida
a los 'elementos -del activo. en cuanto estén afectos a su actividad.
durante los cinco J)I'ÚXleros ai\osimprorrogab1es. contados a partir del
primer ejercicio ccOn6inico que se inicie una vez que la Sociedad 'haya
adquIrIdo el carácter de Socieded Anónima Laboral con 8rregIo a la
Ley 1511986, de 25 de abril. .

Madrid. 30 de julio de 1992.-Por 'deleg..;ón (OriIen de 31 de
lIlllIZO ,de 1992), el Director general de la Agencia E.tatal de Admi,
nistración Tributaria. Jaime Gaiteiro Fortes.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

En Madrid a 24 de Julio de 1992. rewrldos don Antonio Zabalza
Marti.· Secretario de Estado de Hacienda. en nombre y representación
de la Administración Central del Estado. y don Ramón Espinar Gallego.
Consejero de Hacienda de la Comunidad -Autónoma de Madrid, en
nombre y representación de la Administración de, dicha Comunidad,

Ambas partes. que se re<:oDocen competencia suficiente para· el
establecimiento del presente Convenio en base a lo dispuesto en ·la

~ dispo.ición fmal primera del Real Decreto 155811977, de 4 de julio,
y Orden del Ministerio de Economía y Hacienda· de ·23 de octubre
de 1985. sobre delegación de atribuciones en los Secretarios de Estado.
yen Decreto 56/1991. de 22 de julio~ .respectivamente, declaran:

Que de acuerdo con las disposiciones de· las ComWlÍdades Europeas
y nacionales. las Administraciones españolas vienen obligadas al esta­
blecimiento y puesta en marcha de sistemas de control sobre las ayudas
y subvenciones financiadas. total o parcialmente, con cargo a fondos
comunitarios. Y. en especial. sobre sus beneficiarios.

Que la ejecución de dichos controles ha de llevarse a cabo tanto
por la Administración Central del Estado como por la Administración
de las Comunidades Autónomas. en función de sus respectivas com·
petencias, teniendo competencia genérica: para su ejecución las Ioter­
ven"ciones Generales respectivas, y competencia especifica, en relación
a cada linea de ayuda, los órganos competentes para la gestión e ins-
pección de la misma. .
. Que, a nivel nacional. el articulo 16 de la Ley ,de Presupuestos
para 1991 da nueva redacción al articulo 18.2 de la Ley General Pre­
supuestaria que designa a' la Intervención General de la Administración
del Estado como órgano coordinador de dichos controles. facultándola
para establecer laS relacioties que a estos efectos sean precisas con
los órganos correspondientes de la Administración Central del Estado.
de la Administración de los Entes Territoriales y de la Administración
de las Comwrldades Europeas.


